Sull'argomento v. n. 323.

In nomine Domini amen. Super questione que vertitur coram domino abbate Sancti Syri Ianuensis et domino Ingone, priore Sancti Mathei Ianuensis, subdelegatis domini Naulensis episcopi et archipresbiteri ac Manuelis, canonici ecclesie Naulensis, delegatorum Apostolice Sedis, inter monasterium<sup>a</sup> Sancti Stephani Ianuensis seu inter presbiterum Syrum, eiusdem monasterii capellanum, et fratrem Nicolam monacum, sindicos et procuratores eiusdem monasterii, nomine ipsius, ex una parte et monasterium Sancte Marie de Lattranorio seu fratrem Manfredum, eiusdem monasterii conversum et sindicum et procuratorem eiusdem monasterii, nomine ipsius, ex altera, secundum formam petitionis que sic incipit: «Proponit coram vobis domino abbate Sancti Syri Ianuensis, subdelegato dominorum episcopi et G., archipresbiteri Naulensis, et domino priore, subdelegato domini Manuelis, canonici Naulensis, domini pape delegatorum, presbiter Syrus, syndicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine ipsius monasterii, quod quondam frater Damianus dedit, cessit, mandavit quondam domino Guidoni, abbati dicti monasterii, omnia iura, rationes et actiones et ex causa donationis in eum contulit que ipse habebat et ipsi cumpetebant ad obtinendum et possidendum quendam locum qui dicitur Prata et quendam alium qui dicitur Peretus cum suis pertinenciis et dominium et possessionem de dicto loco qui nuncupatur Prata eidem tradidit seu tradidisse confessus fuit et ita quod ipsis iuribus<sup>b</sup> uti possit ipse abbas directo et utiliter contra omnes personas, sicut ipse et datores sui poterant, de quibus locis Prate et Pereti dominium et possessionem transtulit in dictum abbatem dictus frater Damianus, salvo quod in vita sua retinuit sibi ipsas res quantum ad possessionem et administrationem, confitendo insuper dictum locum tenere nomine dicti monasterii, unde cum dictus frater Damianus decesserit et sic pleno iure locus qui dicitur Prata pertinet ad dictum monasterium iure dominii vel quasi et eciam habet ius petendi dictum locum qui dicitur Prata ex cessione atque concessione iurium facta dicto quondam abbatи ipsius monasterii Sancti Stephani per dictum fratrem Da-

mianum. Idcirco postulat vobis quominus auctoritate subdelegat(ionum)<sup>c</sup> ad vos factorum<sup>d</sup> syndicum monasterii Sancte Marie de Latranorio condempnetis dicto syndico Sancti Stephano<sup>e</sup> ad restitutionem dicti loci qui dicitur Prata et pertinencium ad ipsum locum cum fructibus perceptis et qui deinceps percipientur, que petit ut supra omni iure quo uti potest». Visis rescripto domini pape et subdelegatione subdelegatorum predictorum et petitione tota predicta, litis contestatione super dicta petitione facta et exceptionibus oppositis ante ipsam et iuramentis de calumpnia prestitis, positionibus, titulis, testimoniosis testium de positionibus, instrumentis, procuris et aliis privilegiis et exemplis trium privilegiorum allegationibus ac rationibus utriusque partis omnibus et electis ac examinatis et fideliter indagatis et super eis omnibus et singulis cum previsione matura deliberatione habita diligenti, cunsilium nostrorum magistri Iohannis, canonici Albinganensis, iuris canonici profesoris, et Luce de Brennicono civis Albinganensis iudicis eius auxilio evocato a quo recta consilia et iuxta opera recta procedunt, ipsumque <Deum> habendo pre oculis, tale est, videlicet quod dictum monasterium Sancte Marie de Latranorio seu dictus sindicus frater Manfredus, nomine eiusdem monasterii, a petitione predicta dicti monasterii Sancti Stephani vel eius sindici presbiteri Syri supradicti eiusdem monasterii nomine diffinitive / (c. 169 v.) per sentenciam absolvatur. Et nos dicti Ogerius, abbas dicti monasterii Sancti Syri, et dictus Ingo, prior Sancti Mathei Ianuensis, subdelegatorum scilicet venerabilis patris Naulensis episcopi, archipresbiteri et Manuelis de Sauro, canonici ecclesie Naulensis, domini pape delegatorum, secuti dictum consilium, absolvimus et pronunciamus prout in ipso consilio continetur, presentibus fratre Nicola, sindico dicti monasterii Sancti Stephani, Iohanne Ugolini iudice, procuratore dicti fratris Manfredi, sindici dicti monasterii Sancte Marie de Latranorio. Lata et pronunciata in claustro Sancti Syri, in presencia predictorum. M° CC° LXVIII, inductione XI<sup>a</sup>, die XI<sup>a</sup> iulii, in pulsatione vesperarum, presentibus testibus ad hoc abvocatis fratre Philipo, fratre Petro Papiense, monaco monasterio<sup>f</sup> Sancti Syri, presbitero Symone, rectore ecclesie Sancti Syri de Langasco, Guillermo, filio quondam Durantis dicti Petri de Sigestro.

<sup>a</sup> Segue ripetuto inter monasterium      <sup>b</sup> segue depennato confessus fuit      <sup>c</sup> segue de-  
pennato vobis      <sup>d</sup> factorum: così I      <sup>e</sup> Stephano: così I      <sup>f</sup> monasterio: così I.

<1269, settembre 24?>, Genova>

*L'ospedale di Santo Stefano, in persona della ministra Aloisia, concede in locazione per 10 anni a Cremasco Clapucio del borgo di Santo Stefano una casa fuori della porta di Sant'Andrea, per il canone annuo di 40 soldi.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 8, fasc. 94, c. 7 v.

Il documento è mutilo a causa della perdita della carta su cui proseguiva.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « Dictis Cremasco et Aluisia ».

Il documento che precede nella carta del fascicolo è datato 24 settembre 1269.

N o t a i o: Giovanni « Bonushomo ».

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1062.

¶ In nomine Domini amen. Ego Aluisa, ministra hospitalis Sancti Stephani, nomine ipsius hospitalis et pro ipso, loco et titulo locacionis concedo tibi Cremasco Clapucio de burgo Sancti Stephani domum quandam dicti hospitalis positam Ianue, extra portam Sancti Andree, cui domui coheret antea via, ab uno latere domus seu furnus Iohanne de Graciis et ab alio domus Toscani taliatoris a festo Sancti Michaelis proxime elapso usque ad annos decem proxime venturos, te dante et solvente mihi nomine dicti hospitalis seu ipsi hospitali pro pensione seu conducione dicte domus annuatim solidos quadraginta ianuinorum. Quam domum dicto nomine ex dicta causa locacionis promitto tibi usque dictum tempus dimittere et non afferre neque pensionem augere, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promitto, ratis et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde universsa<sup>a</sup> bona mea et dicti hospitalis tibi pigneri obligo. Versa vice et ego dictus Cremascus promitto et convenio tibi Aluisie predicte, recipienti nomine hospitalis predicti, dictam domum tenere et habitare iure locaci<onis> usque dictum tempus et ipsam non dimittere nec deteriorare, set pocius ipsam meliorare et tibi dare et solvere seu dicto hospitali anuatim<sup>b</sup> dictos solidos quadraginta ianuinorum. In fine vero dicti termini tibi seu dicto hospitali libere restituere et dare promitto, alioquin penam dupli dicte pensionis suo termino non solute<sup>c</sup>

tibi stipulanti promitto, ratis manentibus predictis, et proinde universsa<sup>a</sup> bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et predicta feci ego dicta Aluisa.

<sup>a</sup> universsa: così I      <sup>b</sup> anuatim: *in soprolinea*      <sup>c</sup> suo-solute: *in soprolinea*.

682

1269, dicembre 3, <Genova>

*Giovanni Alberico, a nome di suo figlio Giacomino, procede con Luchetto Gattilusio alla divisione di beni comuni, per la cui valutazione sono intervenuti gli estimatori del comune di Genova.*

Notizia in n. 688.

Sull'argomento v. nn. 686, 688-690, 696-698, 701, 703, 707.

683

1270

*Testamento di Enrico de Strata di Alba.*

Notizia in n. 785.

Il documento che fornisce la notizia non dà indicazione né del mese né dell'anno e neppure del notaio rogatario.

684

1270, gennaio 4, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Guilioto, figlio del fu Guilioto de Figario di Langasco e ai suoi eredi un terreno a*

*vigna ed arborato con casa in Langasco, in località Figarius, per il canone annuo di 4 lire e 10 soldi, con obbligo di migliorie del terreno e facoltà di taglio degli alberi a condizioni convenute. Ardoino de Bonaria di Langasco si costituisce fideiussore.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 112 r.

Nel margine esterno di c. 112 v., di mano moderna: « 1270, 13 gennaio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Nicola Bequa, Manfredus, Iohannes, Morandus, / Nicola Merenda et Petrus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis concedimus tibi / Guilioto, filio quondam Guilioti de Figario de Langasco, et heredibus tuis peciam unam terre vineate et arborate / cum domo supraposita, positam in Lagasco, loco ubi dicitur Figarius, cui coheret superius terra Iohannis de Fondico scribe, / inferius terra Stralerie, ab uno latere terra hospitalis Sancti Iohannis, ab alio terra dicti monasterii a Natale Domini proxime / preterito usque annos viginti novem proxime completos, te et heredibus tuis dante et dantibus eidem monasterio pro pensione ipsius / annuatim libras quatuor et soldos decem ianuinorum per terminos infra scriptos et te et heredibus tuis observante et observantibus / infra scripta. Quam terram dicto nomine promittimus tibi et heredibus tuis dimittere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam / defendere et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin si ut supra non observaverimus, promittimus tibi dare nomine pene / duplum dicte pensionis, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti / monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Guiliotus promitto et convenio vobis domino abbati et / fratribus nomine dicti monasterii dictam terram cum domo per me et heredes meos tenere pro dicto monasterio titulo conductio- nis / usque dictum terminum et eam meliorare et non peiorare, domum suprapositam continue habitare, vineam facere et fodere / (c. 112 v.) annuatim et propagines necessarias in ea facere, nullam arborem de ea incidere, nec ipsam alii locare nec con/sentire nec aliquam in ea sociare sine licencia abbatis qui pro tempore fuerit in dicto monasterio, liceat enim mihi incidere / in dicta terra pro usu vinee et domus predicte tantum et non aliter nec alio modo nec in fraudem et promitto solvere / annuatim eidem monasterio et ad dictum monasterium pro pensione ipsius terre libras quatuor et soldos decem ianuinorum per hos ter/minos, videlicet medietatem infra octavum nativitatis Domini et aliam medietatem in kalendis augusti sequentibus, ita quod infra terminum /

teneat solvere totam pensionem in fine anni et si incidero ego vel heredes mei arbores in dicta terra seu / de dicta terra voluntate vestra vel successorum vestrorum, promitto dare eidem monasterio medietatem omnium tabularum / canteriorum que fient ex ipsis arboribus et de fructis similiter, de reliquo lignamine ipsarum promitto claudere terram ipsam et arbores que incidentur promitto inferire et allevare, acto quod expense que fient / in serrandis tabulis et faciendis cadeeriis fieri debent pro dimidia per dictum monasterium, alioquin si ut supra / non observavero et per me et heredes meos non fuerit observatum, promitto vobis dare nomine pene duplum dicte / pensionis, que pena committatur si in aliquo de predictis fuerit contrafactum per me vel heredes meos et, pena com missa, cadamus ego et heredes mei a iure locacionis predicte et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et eidem monasterio reddam omnes expensas quas dictum monasterium fecerit pro / dicta pensione exigenda et dictis tabulis et trabibus petendis et exigendis, credito de expensis syndico dicti monasterii solo verbo syndici dicti monasterii sine iuramento et testibus. Insuper ego Arduinus de Bonaria de / Langasco constituo me pro dicto Guilioto versus vos dictum abbatem et fratres proprium principalem debitorem et / observatorem <et> pro eo versus vos me solempniter obligo de sorte, pena et expensis et omnibus supradictis, renuntians iuri de / principali et proinde obligo vobis pignori omnia bona [m]ea habita et habenda. Actum apud dictum monasterium. / Testes presbiter Lanfrancus, cappellanus dicti monasterii, et Bocucius de Langasco. Anno dominice nativitatis M° CC° LXX°, ind(ictione) XII, / die IIII<sup>a</sup> ianuarii, in vesperis. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1270, febbraio 17, Genova

*Giovanni Alberico concede in livello per 29 anni a Bonaventura, vedova di Botta censarius, e al di lei genero Nicola Draco un suolo nel vicolo del Rivo Torbido, su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 25 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 231.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Iohannis Alberici pro livello Bonaventure Bote », di mani trecentesche, la prima parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « De terra et hed(i-ficio) olim de [...], nunc [...] »; « Modo possidet Carlus de Struppa ».

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Albericus do et concedo livelario nomine vobis Bonaventure, uxori quondam Bote / censarii, et Nicolao Draconi, genero tui Bonaventure, et cuilibet vestrum in solidum, ad tenendum et usufruc/tandum tabulam unam et dimidiad terre mee sive soli terre mee, supra quam terram habetis hedificium cuiusdam / domus vestrum, et que terra cum hedificio supraposito posita est in carrubio Rivi Turbidi et cui coheret / antea carrubium, retro terra mea vacua, ab uno latere terra mea in qua habet hedificium Iohannes batifo/lium, et ab alio latere terra Lucheti Gatiluxii supra quam habet hedificium Blaxetus lanerius. Quam concessione dicte terre mee ut supra vobis facio, a festo sancti Stephani proxime preterito usque ad annos virginis novem proxime completos, vobis et quolibet vestrum in solidum, una tamen solutione contentus, dantibus et sol/ventibus mihi annuatim pro pensione seu terratico dicte terre sive soli in festo sancti Stephani usque dictum / terminum annorum viginti novem soldos viginti quinque ianuinorum. Quam terram ad pensionem predictam / promitto vobis et cuilibet vestrum dimittere et non afferre usque dictum terminum annorum viginti novem nec / pensionem acrescere, set eam pocius vobis et cuilibet vestrum in solidum ab omni impediente persona legitime / defendere et expedire in iuditio et extra, meis propriis expensis, remissa vobis denontandi necessitate, alio/quin penam librarum viginti quinque ianuinorum vobis stipulantibus dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro / qua pena et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo. Versa vice nos predicti Bonaventura et Nicolinus et quisque nostrum in solidum promittimus / et convenimus tibi dicto Iohanni nos et quilibet nostrum in solidum a te et pro te et tuo nomine tenere dictam terram tuam / supra quam habemus dictum hedificium nostrum, videlicet a festo sancti Stephani proxime preterito usque ad annos / viginti novem proxime venturos et dare et solvere tibi annuatim, nomine pensionis sive conductionis livelario nomine dicte terre, in quolibet festo sancti Stephani usque dictum terminum soldos viginti quinque ianuinorum. Et si / forte hedificium nostrum predictum quod habemus super dictam terram tuam vendere vellemus infra dictum terminum, promittimus tibi ipsum

hedificium tibi vendere et tradere minus soldos viginti ianuinorum ex precio quo vendi<sup>a</sup> posset alicui / alii persone, si ipsum hedificium emere volueris. Predicta omnia et singula promittimus et convenimus tibi, quisque nostrum / in solidum, attendere, completere et observare et contra non facere vel venire, alioquin penam librarum viginti / quinque ianuinorum tibi stipulanti dare promittimus, firmis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et / singulis attendendis et observandis universa bona nostra et cuiuslibet nostrum habita et habenda tibi pignori obli/gamus, renuntiantes ambo iuri solidi, iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et omni iuri ut / nos et quilibet nostrum in solidum de predictis omnibus et singulis tibi principaliter et in solidum teneatur, faciens predicta / dicta Bonaventura consilio infrascriptorum testium, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consiliatores eligit / et appellavit. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti Laurentii. Anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>, inditione XII<sup>a</sup>, die / XVII<sup>o</sup> februarii, inter nonam et vesperas. Testes Fredericus de Bargono notarius et Iohannes Guillelmi Rubei notarius. Et plura instrumenta / inde partes fieri rogaverunt: istud factum est pro dicto Iohanne.

(S.T.) Ego Ogerius Osbergerius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto vendi

686

12<70>, marzo 17, Genova

*Giovanni Alberico concede in livello per 29 anni ad Oberto de Porta di Framura un suolo fuori della porta di Sant'Andrea, su cui insiste un suo edificio, assieme al terreno retrostante, per il canone annuo di una lira e 18 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita dell'edificio stesso.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 211.

La pergamena presenta rosicature sul margine destro e vari fori con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Instrumentum Oberti de Framula»; di mano trecentesca: «Livellum terre» ed altra nota illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

La datazione non è certa, a causa della perdita di testo. L'anno 1270 proposto tiene conto dell'indizione, del fatto che l'attore Giovanni Alberico figura come concedente locazioni in livello negli anni 1270-1271 (v. nn. 685, 688-690, 693, 698) e che egli in data 3 giugno 1271 vende le terre edificate al monastero di Santo Stefano (v. n. 701).

Sull'argomento v. nn. 682, 688-690, 696-698, 701, 703, 707.

✠ In nomine Domini amen. Ego Iohannes Albericus loco et libellario nomine concedo tibi Oberto de Framura de Porta terram meam supra / quam habes hedificium unum, extra portam Sancti Andree, et terram vacuam que est retro ipsum hedificium et que terra [supra qu]am est hedificium / est tabula una, pedes vivi quinque et mortui duo et pollices tresdecim minus VI<sup>a</sup>; terra vero vacua est pedes vivi quatuor, / cui hedificio coheret ante via, retro terra dicti Iohannis quam tenet Iohannes de Laude, ab uno latere hedificium Bonaventure Rubee et / ab alio hedificium Lucheti Gatulusii, a festo sancti Stephani proxime preterito usque ad annos viginti novem, dando mihi et heredibus / meis per te et heredes tuos omni anno, pro conditione sive pensione dicte terre, in festo sancti Stephani libram unam et s[oldos] / decem et octo ianuinorum. Quam terram promitto tibi et heredibus tuis dimitere usque ad dictum termin[um et non] auferre nec imped[ire nec] / condictionem vel pensionem acrescere, set potius ab omni persona defendere et disbrigare [per nos] nostrosque heredes tibi [promittimus], / alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti dare promitto, ratis semper manentibus omnibus et singulis [supradictis], / et proinde et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Versa vice et ego dictus [Obertus promitto] / et convenio tibi dicto Iohanni dictam terram libellario nomine pro te tenere usque ad dictum terminum et dictam condicionem [sive pen]/sionem omni anno in festo sancti Stephani solvere, hoc acto et expressim dicto quod si dictum hedificium vendere vo[luero vel] / vendidero alicui persone, quod tibi dicto Iohanni teneat vendere, si eum emere volueris, pro minori precio, videlicet pro [...] <sup>a</sup> / minus quam possem habere ab aliqua alia persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum [tibi] stipulanti dare p[romitto], / ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum u[niversa bona] mea h[abita et habenda tibi] / pignori oblico. Actum Ianue, in hostio turris blance Streiaporcorum. Testes presbiter B[erardus] de Sancto [..., Guillelmus] <sup>b</sup> / Barbavia et Symonetus de Arençano, filius Iohannis Alçatoe. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo [...] <sup>c</sup>, / indictione XII, die XVII martii, inter terciam et nonam. Et duo instrumenta unius tenoris partes inde fieri preceperunt [...] <sup>d</sup>.

(S.T.) Ego Iacobus de Langasco, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [5]      <sup>b</sup> [7]      <sup>c</sup> [12]      <sup>d</sup> [12].

687

1270, giugno 16, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura a frate Nicola Merenda.*

N o t i z i a in nn. 703, 725.

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

688

1270, giugno 21, Genova

*Giovanni Alberico, figlio del fu Guglielmo, sua madre Aldana e suo figlio Giacomino concedono in livello per 29 anni al notaio Nicola di Sampierdarena e ai suoi eredi due suoli presso il vicolo Soprano fuori della porta di Sant'Andrea, su cui insistono due suoi edifici contigui, assieme a due terreni edificabili retrostanti, per il canone annuo di 6 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 232.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni in corrispondenza della 1<sup>a</sup> riga e tra le righe 29<sup>a</sup> e 30<sup>a</sup> ed una sbiaditura dell'inchiostro per umidità nella parte destra delle prime righe, che tuttavia non ne pregiudicano la lettura.

A tergo, di mano coeva: « I(nstrumentum) Albericorum »; di mano trecentesca e di difficile lettura nella prima parte, a causa della lacerazione della pergamena: « De ter[ris e]t h[edificiis] olim Albericorum et nunc nostri monasterii ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 689-690, 696-698, 701, 703, 707.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Albericus, filius quondam Guilielmi Alberici, et Aldana, mater / dicti Iohannis, nec non et Iacobinus, filius

dicti Iohannis, quisque nostrum in solidum, locamus tibi Ni/colao de Sancto Petro Arene notario et heredibus tuis et libellario nomine sive in ephiteosim / tibi et heredibus tuis concedimus usque ad annos viginti novem proxime venturos terram seu / solum infrascriptam seu infrascriptum nostram seu nostrum vel alicuius nostrum et super qua / terra seu solo habes duo tua edifica contigua, quibus edificiis et terre retro ipsis, / [t]ibi per nos locate, coheret ut infra primo in carrubio supranno de extra portam Sancti / Andree quo tenditur versus Santum Stephanum, solum super quo est unum ex dictis duo/bus edificiis tuis, illud videlicet quod est de madonibus et dealbatum de malta et / quod edifitium edificaverat seu edificari fecerat in dicto solo seu terra Lanfrancus / Cavalargius et est dictum solum in mensura tabule due, pedes mortui sex, po/lices octo, t.<sup>a</sup> XXXVI et cui edificio coheret ante via publica, ab uno latere edifi/tium domus tue, ab alio latere domus tui que fuit Alberici de Pergamo et Confortati, / retro terra vacua et domus Bartholini Eugenii et Alegrantine iugalium et domus Bla/xeti et Boioli fratrum; item terram vacuam que est retro dictum edifitium et in qua / terra est quedam arbor lauri, que terra est in mensura tabule tres, pedes / vivi novem, polices decem minus XVIII<sup>a</sup>, sicut terminata est; item in eodem carrubio / solum super quo habes aliud tuum edifitium domus iuxta dictum edifitium tuum su/periur descriptum et quod solum est tabula una, pedes vivi undecim, mortui quinque, po/lices XIII et VIII<sup>a</sup>, cui coheret ante carrubium, ab uno latere domus tui Nicolai et / que fuit Iohannis de Pulu, ab alio latere edifitium domus Benvenute Rubee, / uxoris quondam Bonivassalli calegarii, retro terra vacua et domus Iohannis batifolii / de Rivo Turbido et domus heredum quondam Iacobi Buris; item terram vacuam que est retro / dictum edifitium, que terra vacua est tabule due, pedes vivi quinque, mortui tres, polices / septem minus VIII<sup>a</sup> et que terra sive quod solum obvenit michi predicto Iacobino in par/te in divisione celebrata inter me dictum Iohannem, nomine dicti Iacobini filii mei, / ex una parte, et Luchetum Gatulusium ex altera per extimators communis Ianue, MCCLXVIII, / die tercia decembris, te dicto Nicolao dante et solvente michi dicto Iacobino an/nuatim libras sex ianuinorum vel heredibus meis per hos terminos, videlicet libras qua/tuor in festo sancti Stephani et libras duas in festo sancti Iohannis de iunio tunc proxime / venturo. Quam terram seu solum promittimus et convenimus tibi et heredibus tuis per nos et he/redes nostros et habentes causam a nobis non afferre nec pensionem augere et ipsum / solum et terram tibi et heredibus tuis per nos nostrosque heredes legitime defendere et

expe/dire a quacumque persona, collegio et universitate, quilibet nostrum in solidum, nostris propriis / expenssis, remissa necessitate denuntiandi. Volumus etiam et de nostra voluntate est quod / tu possis et liceat tibi semper dictas terras vacuas edificare et edificatum tenere / usque ad dictum terminum ad voluntatem tuam, sine omni nostra omniumque pro nobis contra/dicione. Versa vice ego dictus Nicolaus promoto et convenio vobis dictam terram / seu solum usque ad dictum terminum tenere et non dimitere et solvere annuatim / tibi dicto Iacobino usque ad dictum terminum, libellario nomine, predictas libras qua/tuor in quolibet festo sancti Stephani et in festo sancti Iohannis de iunio libras duas. / Que predicta omnia et singula promitimus inter nos vicissim solempniter atendere, / complere et observare et in aliquo non contraveneire, alioquin penam librarum centum / ianuinorum inter nos vicisim solempni stipulatione promitimus et proinde bona nostra / habita et habenda inter nos vicissim pignori obligamus, iurans dictus Iacobinus, / ut supra, per omnia attendere, complere et observare, confitens se maiorem esse annis / decem septem, faciens hec omnia dictus Iacobinus in presentia, iussu, voluntate et / auctoritate dicti patris sui presentis, volentis, iubentis et consentientis et consilio / Oberti Blanci et Petri Vele, quos suos propinquos et vicinos appellavit. Et in predictis / omnibus et singulis abrenumptiavit dicta Aldana iuri hypothecarum, senatui consulto / Velleiano et omni iuri et exceptioni per quod seu quam contra predicta venire posset / et fecit hec omnia consilio Oberti Blanci et Petri Vele, quos suos propinquos et vicinos / appellavit. Testes Petrus Vela et Obertus Blancus. Actum Ianue, in domo dicti Iohannis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, inditione XII<sup>a</sup>, die XXI iunii, circa ves/peras. Plura instrumenta eiusdem tenoris fieri voluerunt partes: hoc factum est / ad postulacionem dicti Iohannis et Iacobini.

(S.T.) Ego Filipus de Sauro, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In A t con doppio segno abbreviativo: si tratta probabilmente di un sottomultiplo del pollice. Meno verosimile, dato il contesto, che sia un'abbreviazione di tabula / tabule o che sia da leggersi c, possibile abbreviazione di cannella / cannelle.

1270, luglio 5, Genova

*Giovanni Alberico concede in livello per 29 anni a Benvenuta Rubea, vedova di Buonvassallo calegarius, un suolo nel borgo di Santo Stefano, su cui insiste una sua casa, assieme al terreno retrostante, per il canone annuo di 40 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 233.

La pergamena, che contiene anche il n. 690, presenta tre tagli longitudinali fino alle prime due righe del n. 690, con perdita, per il presente documento, di una piccola porzione di pergamena e di testo lungo il margine sinistro dalla riga 2<sup>a</sup> alla 14<sup>a</sup>, ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani trecentesche: « Lanf(ranci) Discalcium »; « Livellum in carubio Albericorum ».

In calce al documento l'annotazione di mano trecentesca: « Die vii septembris ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688, 690, 696-698, 701, 703, 707.

¶ In nomine Domini. Ego Iohannes Albericus loco et titulo locationis concedo tibi Benevenute Rubee, uxori quondam Bonivassalli ca/legarii, libellario nomine, usque ad annos viginti novem proxime venturos completos, terram quondam quam habeo in burgo Santi Stephani, / [su]per quam habes hedificium unum domus, et terram vacuam que est retro ipsum hedificium, que terra hedificata est in mensura tabula / [un]a et pedes vivi quinque et mortui septem et terra vacua est in mensura tabula una, pes vivus unus et mortui quinque, cui / [coheret] terre hedificate et vacue antea strata publica, a latere hedificium Oberti de Framura et ab alio hedificium Nicolai de / [Sancto P]etro de Arena, retro terra mea super quam est hedificium Iohannis de Laude lanerii, tali siquidem pacto quod des et solvas / [mihi et] heredibus meis annuatim quolibet festo sancti Stephani pro pensione sive conditione dicte terre sive soli tam hedificate quam vacue solidos / [quadragi]nta ianuinarum et quod si contingerit te vel heredem tuum seu habentem causam a te vendere velle vel vendere debere dictum hedificium, / [debe]atis denunciare

mihi vel heredibus meis prius de dicta venditione et si illud emere voluero, dare mihi illud ad minus soldos viginti / [quam ha]beri poterit de ipso. Et promitto tibi dictam terra tam hedificatam quam vacuam tibi et habentibus inde causam a te semper usque ad finem dic/[torum a]nnorum viginti novem dimittere et non auferre nec pensionem sive conditionem accrescere, set ipsam terram tibi et habentibus inde causam a te / [ab omni] persona legitime defendere et disbrigare, alioquin penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti spondeo, rata manente locatione, que pe/[na] tociens committatur et exigi possit cum effectu quociens fuerit in aliquo ex predictis contrafactum vel non observatum, pro qua pena et ad / [sic] observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et specialiter dictam terram. E converso ego dicta Benevenuta, recipiens / dictam terram a te dicto Iohanne Alberico pactis et conditionibus supradictis, promitto et convenio tibi tenere pro te et tuo nomine terram predictam per me / et heredes meos usque ad annos viginti novem libellario nomine et dare et solvere tibi vel heredibus tuis quolibet festo sancti Stephani soldos / quadraginta ianuinorum pro pensione sive conditione dicte terre, promitto eciam tibi quod si contingit me vel habentem causam a me dictum hedi/ficum velle vendere, denunciabitur tibi vel heredi tuo prius quam vendatur et si illud emere volueris, vendam tibi vel heredi tuo illud / et dabo tibi illud ad minus soldos viginti quam haberi poterit ab alio, alioquin, si non observavero ut supra per omnia dictum est seu / in aliquo contrafecero, libras decem ianuinorum, nomine pene, tibi stipulanti dare spondeo, que pena tociens committatur et exigi possit quociens / fuerit in aliquo contrafactum vel non observatum, ita quod, pena commissa vel eciam exacta, nichilominus cadam a iure huius locationis, / si tibi placuerit, pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et specialiter obligo tibi / pignori propterea dictum hedificium domus, faciens hec consilio Rollandi Calvi de Fontanegio et Belengerii basterii de / Porta, quos propinquos et vicinos appello. Actum in suburbio Ianue, in burgo Sancti Stephani, in domo dicte Benevenute, / anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, inditione XII<sup>a</sup>, die quinto iulii, in mane. Interfuerunt testes rogati Willelmus / Soldanus Mallonus et predicti Rollandus Calvus et Belengerius Basterius. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt: istud / vero factum est pro dicto Iohanne Alberico.

(S.T.) Ego Iacobus, Quartani quondam filius, notarius rogatus scripsi.

1270, luglio 31, Genova

*Giovanni Alberico concede in livello per 29 anni a Pasquale Revello un suolo in località Rivo Torbido, su cui insiste la casa di sua abitazione, assieme al terreno edificabile retrostante, per il canone annuo di 30 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 233.

La pergamena contiene anche il n. 689, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. nn. 682, 686-689, 696-698, 701, 703, 707.

¶ In nomine Domini. Ego Iohannes Albericus loco et titulo locationis concedo tibi Paschali Revello, libellario nomine, usque ad annos viginti / novem proxime venturos completos, quandam terram meam positam in suburbio Ianue, loco ubi dicitur Rivas Turbidus, super quam habes hedificium do/mus qua habitas, cum terra vacua que est retro ipsum hedificium tuum, scilicet usque ad angulum domus que fuit Symonis Engordi / et usque ad angulum domus Iohannis de Laude, sicut consuetus es ipsam terram tenere, cui hedificio et terre vacue coheret antea via / et Rivas Turbidus, retro terra mea vacua, ab uno latere hedificium Iohannis de Laude, ab alio hedificium quod fuit Symonis Engordi, / tali siquidem pacto quod des et solvas mihi et heredibus meis per te et heredes tuos quolibet anno in festo sancti Stephani, pro pensione sive con/ditione dicte terre hedificate et vacue, soldos triginta ianuinorum et quod liceat tibi hedificare dictam terram vacuam et quod si contingit te / vel habentem causam a te illud hedificium vendere velle, tenearis denunciare mihi vel heredi meo et si voluero vel ipsi voluerint / emere illud hedificium, tenearis mihi dare illud ad minus soldos viginti quam haberit poterit de ipso hedificio et ex pacto habito inter me / et te promitto et convenio tibi dictam terram hedificatam et vacuam tibi et heredibus tuis et habentibus inde causam a te semper usque ad annos virgin/ti novem dimittere et non auferre nec impedire nec pensionem sive conditionem accrescere, set ipsam terram defendere et disbrigare, / alioquin, si non observavero ut supra seu in

aliquo contrafecero vel fuerit contrafactum, libras centum ianuinorum nomine pene tibi stipulanti dare spondeo, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et ego dictus Paschalis / Revellus, recipiens dictam terram tam hedificatam quam vacuam a te Iohanne Alberico, libellario nomine, pactis et conventionibus supradictis, pro/mitto et convenio tibi tenere dictam terram prote et tuo nomine per me et heredes meos usque ad finem dictorum annorum viginti novem. Promit/to insuper tibi dare et solvere tibi annuatim in festo sancti Stephani, pro pensione sive conditione dicte terre, soldos triginta ianuinorum, promitto / insuper tibi quod si contingit me vel heredem meum vendere velle dictum hedificium meum, denunciabitur tibi vel heredi tuo et illud tibi / dabo, si emere volueris, pro minori precio sold(orum) viginti quam haberi poterit ab aliqua persona, alioquin, si non observavero ut supra / vel fuerit in aliquo contrafactum per me vel heredes meos, duplum dicte pensionis nomine pene quociens fuerit contafactum vel non / observatum, tibi stipulanti dare spondeo, ita quod, pena commissa vel eciam exacta, nichilominus cadam a iure huius locationis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda et specialiter dictum hedificium tibi pignori obligo. Actum Ianue, / prope ecclesiam Sancti Laurentii, anno a nativitate millesimo ducentesimo septuagesimo, ind(itione) XII<sup>a</sup>, die ultima iulii, inter nonam et / vesperas. Interfuerunt testes vocati et rogati Rollandus Calvus de Fontanegio, Iohannes Fidecarius et Paschalis barberius de / Porta. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt partes: istud vero factum est pro dicto Iohanne Alberico.

(S.T.) Ego Iacobus, Quartani quondam filius, notarius rogatus scripsi.

1270, agosto 12, Genova

*Frate Lanfranco, vescovo di Albenga, col consenso dell'arcivescovo di Genova, accorda 40 giorni d'indulgenza a chi visiterà la chiesa di Santo Stefano di Genova in festo inventionis corporis del santo.*

Copia semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 47 r.

A fine testo, della stessa mano: « Pergamena cui manca il sigillo che già vi fu ».

Rgesto: FERRETTO, *Codice diplomatico*, I, n. 549.

Sull'argomento v. nn. 636, 955.

Frater Lanfrancus de ordine Minorum ... episcopus Albinganensis ... abbatis et conventus monasterii Sancti Stephani prothomartiris, iuxta civitatem Ianuensem constructi, iustis postulationibus inclinati ... omnibus vere penitentibus et confessis qui ad eandem ecclesiam in festo inventionis corporis prothomartiris supradicti pura devotione accesserint annuatim, accedente licentia et consensu venerabilis patris domini archiepiscopi Ianuensis, 40 dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus ... Datum Ianue, anno Domini 1270, die 12 augusti.

692

1270, ottobre 17, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni ad Ugo de Sigestro de Braia un locus con casa in Bisagno, per il canone annuo di 13 lire, 10 soldi e due capponi, con obbligo di migliorie del terreno e di costruzione di un muro verso il Bisagno. Opicino di Santo Stefano e Giacomo Ricius di Santo Stefano si costituiscono fideiussori.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 111 r.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1263, 17 ottobre ».

✠ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes, Nicola Merenda, Manfredus, Petrus, Mo/randus et Nicola Beaqua, fratres et monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Ugoni de Sigestro de Braia locum unum dicti monasterii quem / tenebat Iohannes Marchoaldus in Bissanne cum domo supraposita, a Natale Domini proxime venturo usque annos decem / completos pro penssione infrascripta et te observante infrascripta. Quem locum promittimus tibi dimittere et non /

aufferre nec pensionem augere, set ipsum tibi expedire ab omni persona, alioquin, si ut supra non observaverimus, / promittimus tibi dare nomine pene duplum dicte pensionis, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus obser/vandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Ugo promitto / et convenio vobis domino abbatи et fratribus nomine dicti monasterii dictum locum tenere pro dicto et a dicto monaste/rio titulo conductionis usque ad dictum terminum, dictam terram meliorare et non peiorare, domum suprapositam / continue habitare et reficere murum deversus Bissanne meis propriis expensis, secundum quod est alius contiguus et / infrascare ipsum et alium increstare et solvere singulis annis eidem monasterio et ad dictum mona/sterium pro penssione ipsius singulis annis libras tredecim et soldos decem ianuinorum et capones duos per hos ter/minos, videlicet medietatem in festo sancti Michaelis et aliam medietatem cum caponibus infra / octavam Natalis Domini, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, promitto vobis dare nomine pene duplum / dicte pe<n>ssionis, pena vero comissa, cadam a iure locacionis et pro predictis omnibus observandis et pena / universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et eidem monasterio reddam omnes expensas / quas dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici monasterii / sine iuramento et testibus. Insuper nos Opicus de Sancto Stephano et Iacobus Ricius de Sancto Stephano, quisque nostrum in / solidum, constituimus pro dicto Ugone versus vos dictum abbatem et fratres dicto nomine proprios principales debi/tores et pagatores et pro eo versus vos tam de sorte quam pena et expensis nos solemniter obligamus, / renuntiantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duabus reis et omni alii iuri. Et pre/dicta omnia facta sunt presente et consenciente dicto Iacobo. Actum apud dictum monasterium. Testes / Andreas Embriachus et Dominicus Berchari. An[no domin]ice nativitatis M° CC° LXX°, inditione XIII<sup>a</sup>, die XVII<sup>a</sup> / octubris, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1270, novembre 18, Genova

*Giovanni Alberico concede in livello per 29 anni a Giovanni di Lodi, lanerius, e ai suoi eredi un suolo in località Rivo Torbido, su cui insiste una sua casa, assieme al terreno retrostante, per il canone annuo di 30 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 234.

La pergamena presenta alcuni fori tra le righe 7<sup>a</sup> ed 8<sup>a</sup> ed in corrispondenza della riga 20<sup>a</sup> ed una lacerazione lungo il margine destro in corrispondenza delle righe 23<sup>a</sup> e 24<sup>a</sup>, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « Albericorum ».

¶ In nomine Domini. Ego Iohannes Albericus loco et titulo locationis concedo tibi Iohanni de Laude / lanerio, pro te et heredibus tuis, libellario nomine, usque ad annos viginti novem proxime venturos com/pletos, terram quandam meam positam in suburbio Ianue, loco ubi dicitur Rivus Turbidus, scilicet illam terram / super quam habes hedificium unum domus et aliam terram vacuam positam retro ipsum hedificium, / sicut ipsam terram tenes et tene-re solitus es, cui hedificio et terre coheret antea via et Rivus Turbidus, ab uno latere terra mea super quam est hedificium Paschalis Revelli, ab alio latere terra mea super quam / est hedificium domus Iohannis batifolii, retro terra mea vacua, tali pacto quod des et solvas mihi / [et heredibus] meis an[n]uatim in festo sancti Stephani soldos triginta pro pensione dicte terre et quod si / contingit te vel heredem tuum vendere velle dictum hedificium tuum, tenearis et heredes tui / teneantur denunciare mihi vel heredi meo et si illud emere voluero, tenearis mihi dare illud / ad minus soldos viginti quam communiter ab alio haberi poterit et ex pacto promitto et convenio tibi dicto Iohanni / predictam terram tam hedificatam quam vacuam et heredibus tuis dimittere usque ad finem annorum viginti / novem et non auferre nec pensionem accrescere, set ab omni persona titulo locationis defendere et disbri/gare, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti spondeo, rata ma-

nente locatione, / pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis, omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. / Versa vice ego predictus Iohannes de Laude, recipiens dictam terram iure conducti a te Iohanne Alberico, / pactis et conditionibus supradictis, promitto et convenio tibi tenere dictam terram tam hedificatam quam va/cuam pro te et heredibus tuis usque ad annos viginti novem proxime venturos completos et predictam pensionem, / scilicet soldos triginta ianuinorum, annuatim in festo sancti Stephani tibi vel heredibus tuis per me et heredes meos / dare et solvere, promitto eciam tibi quod si contingit me vel heredem meum vendere velle vel vendere / debere predictum hedificium meum domus, denunciabitur prius tibi quam vendatur et si illud emere / volueris, dabo tibi illud ad minus soldos viginti quam communiter ab alio haberi poterit, alioquin, si / in aliquo de predictis fuerit contrafactum vel non observatum, duplum dicte pensionis, nomine [pene, tibi] / stipulanti dare spondeo, tali quidem pacto quod, pena commissa vel eciam exact[a, nichilomin]/us cadam et heredes mei cadant a iure huius locationis, pro qua pena et predictis omnibus ob[servan]/dis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, prope ecclesiam Sancti / Laurentii, anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die XVIII no/vembris, inter primam et tertiam. Interfuerunt testes ad hoc vocati et rogati Iacobus Stecha, nuncius extimatorum, Rollandus Calvus de Fontanegio et Nicolinus de Camulio. Duo instrumenta eiusdem / tenoris inde fieri rogaverunt partes: istud vero factum est pro Iohanne Alberico.

(S.T.) Ego Iacobus, Quartani quandam filius, notarius rogatus scripsi.

694

1270, dicembre 26, <Genova>

*Buongiovanni de Planis, figlio del fu Oliverio, acquista da Bertina, moglie di Guglielmo medicus de Rivalgario, terreni con casa nel territorio di Langasco.*

N o t i z i a in n. 747.

N o t a i o: Bertolino « de Faxolo ».

1271, gennaio 1, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 24 anni a Giacomo di val Trebbia e ai suoi eredi diretti un terreno in contrada San Vincenzo per il canone annuo di 2 soldi, con patto di rinnovo per 29 anni alla scadenza e con l'obbligo di costruirvi un edificio, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 235.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Livelum Iacobi de Valletrebia in contrata Sancti Vincentii ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Iohannes, Nicolinus, Nicolaus Merenda, Petrus et Morandus, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus tibi Iacobo de Valletrebia et heredibus tuis legitimi/mis ex te natis tantum tabulam unam de terra quam dictum monasterium habet in contrata Sancti Vicencii, iuxta terram locatam Thome de Bavallo, / a Natale Domini proxime preterito usque annos viginti quatuor completos, tali pacto, modo et condicione quod tu et heredes tui legittimi ex te nati de/beas inde dare et solvere singulis annis dicto monasterio et ad dictum monasterium soldos duos ianuinorum pro pensione ipsius. Quam terram, dicto nomine, pro/mittimus tibi et heredibus tuis legitimis ex te natis dimittere et non aufferre nec pensionem augere, set pocius eam defendere et disbri/gare ab omni persona et loco et promittimus tibi renovare tibi et heredibus tuis legitimis ex te natis et illi qui habuerit hedificium supra dictam terram / hedificatum, voluntate dicti monasterii, alium libellum, expletis dictis viginti quatuor annis usque ad annos viginti novem qui / sequentur pro eadem pensione, alioquin, si ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti / dare promittimus, ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus /

et si forte hedificium quod hedificatum erit in dicta terra alicui vendi contigerit, debeas prius denunciare abbatii qui pro tempore fuerit in dicto / monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, debeat illud habere ad minus soldum unum quam aliqua alia persona et si emere noluerit, teneatur / ille qui ipsum emerit dare dicto monasterio denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra, pro recognoscendo dominium ipsius soli, ita tamen quod / non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et, si dictum hedi/ficum alienaretur, ita quod tu vel heredes tui legittimi ex te nati ipsum non haberet, presens locacio sit cassa et irrita et nullius / valloris et ultra non teneat. Versa vice ego dictus Iacobus promitto et convenio vobis, domino abbatii et fratribus, dicto nomine, incipere / ad hedificandum supra ipsam terram usque ad annum unum et hedificium quod fiet in ea extendere retro tantum quantum extenditur hedificium / Rollandi de Lomello et non ultra et non facere retro hedificium quod ibi fiet aliquam fenestram vel portam vel barchonem vel aliquid / aliud per quam vel quod vel quem aliquis possit ingredi vel egredi et solvere dictam pensionem dicto monasterio singulis annis, ut superius / dictum est, cum expensis quas dictum monasterium fecerit pro dicta pensione exigenda, credito de dictis expensis solo verbo syndici / dicti monasterii, sine iuramento et testibus, et attendere et observare ut supra et contra in aliquo non venire. Et, si forte aliqua persona inhoneste / fame vel iniuriosa abbatii qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam mihi fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii et, expletis dictis viginti quatuor annis, recipere alium libel/lum usque ad annos viginti novem pro eadem pensione, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, promitto vobis, dicto nomine / stipulantibus, dare nomine pene libras decem ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locationis et pro predictis omnibus observandis et / pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori oblico. Actum apud dictum monasterium. Testes Bartholomeus de / Brolio et Philipus de Sauro notarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXI°, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die prima ianuarii, inter nonam et vesperas. Factum est istud / pro Iacobo.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

696

<1271>, gennaio 15, <Genova>

*Luchetto Gattilusio e Nicola Spaerio, suo procuratore, da una parte, e Giovanni Alberico e suo figlio Giacomo, dall'altra, procedono alla divisione di terreni di comune proprietà all'esterno della porta di Sant'Andrea, in contrada Santo Stefano.*

Notizia inn. 697.

Notaio: Guglielmo « Maffonus ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 697-698, 701, 703, 707.

697

1271, gennaio 26, Genova

*Luchetto Gattilusio e suo fratello Gatino dichiarano a Giacomo, figlio di Giovanni Alberico, che la divisione dei terreni di comune proprietà all'esterno della porta di Sant'Andrea, in contrada Santo Stefano, fatta tra Giacomo e suo padre, da una parte, e Luchetto e Nicola Spaerius, suo procuratore, dall'altra, verrà rispettata anche dallo stesso Gatino, proprietario pro indiviso della metà dei terreni assegnati a Luchetto.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 493.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione che interessa la parte finale delle righe 3<sup>a</sup> - 5<sup>a</sup>, con perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: « Instrumentum divisionis terre cum Lucheto Gatulusio »; parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « De terra et hed(ificiis) olim de Albericis et nunc [...] ».

La pergamena è inserita erroneamente nel fondo delle carte del monastero di San Siro. Andrà collocata invece più opportunamente tra quelle del monastero di Santo Stefano, ad esso

probabilmente consegnata, unitamente alle altre carte riguardanti Giovanni Alberico e la sua famiglia, in occasione della vendita al monastero, di cui si ha notizia nel n. 703, dei beni nel borgo di Santo Stefano, luogo nel quale gravitavano gli interessi della famiglia.

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 696, 698, 701, 703, 707.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 37 (impreciso).

In nomine Domini amen. Ego Luchetus Gatinus confiteor tibi Iacobino, filio Iohannis Alberici, factam / fuisse divisionem inter te sive Iohannem patrem tuum, nomine tuo, ex una parte, et me ex alia sive Nicolaum / Spaerium, procuratorem meum, nomine meo, de quibusdam terris positis extra portam Sancti Andree [in contrata Sancti Ste]/phani et quas comunes habebamus inter nos, videlicet inter me et Gatinum fratrem meum prod[imidia pro indiviso], / prout de divisione plenius continetur in instrumento scripto manu Guillelmi Maffoni notarii, M<sup>°</sup> CC<sup>°</sup> septuagesimo primo, die] / XV ianuarii, et quamvis in dicto instrumento divisionis non continetur quod ego sive dictus procurator meus tecum huiusmodi div/sionem fecerim vel fecerit, nomine dicti fratri mei Gatinus, attamen ipsa rei veritas est et intentio mea fuit et est / quod in dicto instrumento divisionis scribi debuit dictam divisionem factam fuisse tam nomine meo quam nomine / dicti fratri mei, quoniam in veritate terre ille que michi in partem in divisione illa pervenerint comunes sunt et esse / debent inter me et dictum fratrem meum pro indiviso, ita quod dictus frater meus nichil debet habere vel petere in parte / illa que tibi seu dicto patri tuo, nomine tuo, obvenit in dicto instrumento divisionis, set omnino debet stare ta/citus et contentus in dicta dimidia dicte partis que mihi pervenit. Quapropter ego predictus Luchetus promitto et / convenio, nomine meo et nomine dicti Gatinus, tibi, dicto Iacobino stipulanti, me facturum et curaturum taliter et sic / quod predictus Gatinus frater meus nichil de cetero petet per se vel heredes suos a te nec ab heredibus tuis vel ab alio / habente causam a te in supradictis terris que tibi seu dicto patri tuo pro te in divisione illa pervenerint, set sta/bit tacitus et contentus in dimidiis mee partis predice et quod de cetero dictus Gattinus per se et heredes suos te et / heredes tuos patietur quiete et pacifice possidere, sine aliqua molestia vel controversia, supradictas terras / et possessiones que tibi seu dicto patri tuo pro te in dicta divisione in partem pervenerint, alioquin ego predictus / Luchetus promitto tibi, dicto Iacobino stipulanti, dare et solvere nomine pene libras ducentas ianuinorum, rato ma/nente pacto et sub obligatione bonorum meorum, renuntians iuri de principali et omni iuri. Ad hec ego supra/dictus Gatinus confiteor tibi

dicto Iacobino me scire et recognoscere supradicta omnia vera fuisse, vide-  
licet / quod ita debuit scribi in dicto instrumento ut dictum est et quod pars  
illa que pervenit dicto fratri meo pro dimidia pro / indiviso mea esse debet  
et in ea stare debo tacitus et contentus et quod nichil a te in parte illa que  
tibi seu dicto / patri tuo pro te pervenit in partem petere debo. Quare, vo-  
lens ratificare et approbare partes et divisionem / illam ac etiam approbare  
et ratificare ea que dictus Luchetus tibi superius promisit, ideo promitto et  
convenio tibi dicto Iacobino me nichil de cetero petere in terris seu posses-  
sionibus illis que tibi seu dicto patri tuo pro te / in divisione illa perve-  
nerint, set stabo tacitus et contentus in dimidia dicti fratris mei supradicta  
et tuam dictam / dimidiā permittam te de cetero tenere quiete et possidere  
absque molestia et contradictione, alioquin promitto / tibi dicto Iacobino  
dare et solvere, nomine pene, libras ducentas ianuinorum, rato manente  
pacto et sub obligatione bonorum meorum. Qui Gatinus confessus fuit se  
maiorem annis XVII et iuravit, iura/mento ei corporaliter<sup>a</sup> prestito, supra-  
dicta omnia attendere, complere et observare et non contravenire, ra/tione  
minoris etatis nec aliqua alia occasione. Et predicta omnia et singula fecit  
consilio Iohannis, ba/tifolii de Sancto Ambrosio, et Enrici Falconi, quos  
suos propinquos et vicinos elegit et appellavit. Actum / Ianue, ante eccl-  
esiā Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Iohaninus faber de  
Lavania. Anno dominice nativitatis / M° CC° septuagesimo primo, die XXVI  
ianuarii, inter nonam et vesperas, indictione XIII<sup>a</sup>.

(S.T.) Ego Enricus Guillelmi Rubei notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue espunto ei

1271, gennaio 26, Genova

*Giovanni Alberico e Giacomo suo figlio concedono in livello per 29  
anni ai fratelli Luchetto Gattilusio e Gatino un suolo in contrada Santo Stefano,  
fuori della porta di Sant'Andrea, su cui insistono due loro case, assieme al  
terreno edificabile retrostante, per il canone annuo di 3 lire e 10 soldi.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 236.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione lungo il margine sinistro in corrispondenza delle righe 5<sup>a</sup> e 6<sup>a</sup>, con perdita di poco testo.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum libelli Lucheti [...] Gatino suo filio »; di mano trecentesca: « Mon(asterii) Sancti Stephani ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 696-697, 701, 703, 707.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Albericus et Iacobinus, eius filius, locamus et concedimus usque ad annos / viginti novem proxime venturos vobis Lucheto Gatiluxio et Gatino fratribus terram sive solum super quam seu super / quod habetis duo ediffitia domorum et terram vacuam contiguam que est retro dicta ediffitia, sicut ipsam tenere / consuevistis, que ediffitia sunt in contrata Sancti Stephani, extra portam Sancti Andree, quibus et dicte terre va/[cue] coheret antea carrubius, retro ediffitium Pascalis Revelli positum super terra seu solo nostro, ab uno latere ediffitium / [...] O]berti<sup>a</sup> de Framura positum super terra nostra et ab alio latere domus uxoris quondam Symonis Engurdi in parte / et in parte domus Nicolai de Sancto Petro Arene, quam locationem et concessionem vobis facimus usque ad dictum tempus, pro / pensione annuatim nobis et heredibus nostris prestanda in festo beati Stephani librarum trium et soldorum decem ianuinorum, ita ut / super ipsa terra sive solo et super alia terra vacua possitis vos et heredes vestri et habentes causam a vobis edificare / et, quodcumque opus vobis placuerit, facere, habere et tenere usque ad dictum tempus et ipsam promittimus vobis dimittere et non / auferre et pensionem non augere et defendere et expedire a quacumque persona usque dictum terminum, nostris propriis expensis, re/missa necessitate denuntiandi, alioquin penam dupli valimenti dicte terre vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Versa / vice nos predicti Luchetus et Gatinus promittimus et convenimus vobis, predictis Iohanni et Iacobino, dictam terram sive / solum edificatum et dictam terram vacuam tenere a vobis iure locationis et dare et solvere vobis pro pensione ipsius / annuatim in dicto festo libras tres et soldos decem ianuinorum usque dictum terminum. Que omnia et singula promitti/mus et convenimus vobis per nos nostrosque heredes attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin / penam dupli cuiusque quantitatis sua die non solute pro pensione vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus supra/dictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, iurans ego / dictus Gatinus at-

tendere et observare, ut supra, fatiens hec omnia consilio Iohannis, batifolii de Sancto Ambroxio, et En/rici Falconi, quos meos propinquos et vicinos eligo et appello. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti Laurentii. Testes / predicti consiliatores et Iohanninus, faber de Lavania. Anno dominice nativitatis M° CC° septuagesimo primo, die XXVI / ianuarii, inter nonam et vespertas, indictione XIII<sup>a</sup>.